Encontro Nacional BETÃO ESTRUTURAL - BE2012
FEUP, 24-26 de outubro de 2012
Aplicação da técnica da inserção de laminados de CFRP no
reforço ao corte de vigas de betão de elevada resistência
Salvador Dias1 Joaquim Barros2
RESUMO
Neste trabalho apresenta-se um programa experimental que foi realizado para avaliar a viabilidade da
aplicação da técnica da inserção de laminados de CFRP no reforço ao corte de vigas de betão de

Quadro 1. Soluções de reforço de CFRP testadas.
Vigas com
ρsw = 0.10% a
Vigas com
ρsw = 0.16% b
Sistema de reforço de CFRP no vão de corte a
Quantidade
Percentagem
[ρf]  (%) c
Espaçamento
[sf ] (mm)
Ângulo
[θf ] (º)
d
3S-6LV - 2×6 laminados 0.08 180 90
3S-10LV - 2×10 laminados 0.13 114 90
3S-5LI45 5S-5LI45 2×5 laminados 0.08 275 45
3S-9LI45 5S-9LI45 2×9 laminados 0.13 157 45
3S-5LI60 5S-5LI60 2×5 laminados 0.07 243 60
3S-8LI60 5S-8LI60 2×8 laminados 0.11 162 60
a A viga 3S-R é a viga de referência sem CFRP (Fig. 2); b A viga 5S-R é a viga de referência sem CFRP (Fig. 2); c A percentagem de CFRP foi obtida usando a
expressão ( ) ( )ffwfff θsinsbbaρ 2=
sendo af = 1.4 mm e bf = 9.5 mm as dimensões da secção transversal dos laminados e bw = 180 mm a largura da alma
da viga; d Orientação das fibras do CFRP em relação à direção do eixo da viga.